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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Jelka Jovanović, Olivera 

Milošević, Dragan Đorđević, Vlado Mareš, Tamara Skrozza, Vida Petrović Škero, Jelena 

Petković, Nadežda Budimović, Zlatko Čobović, Snežana Andrejević i Bojan Cvejić, na 

sednici održanoj 29.12.2022. godine, jednoglasno izriče   

     JAVNU OPOMENU 

Neobjavljivanjem odgovora na tekst “Građani kažnjavaju na izborima”, objavljenim 

15.septembra 2022.godine, “Pećinačke novine” prekršile su tačku 6 Odeljka IV 

(Odgovornost novinara) Kodeksa novinara Srbije o obavezi novinara da neguje kulturu i 

etiku javne reči, poštuje pravo na odgovor, izvinjenje i ispravku i dužan je da blagovremeno 

objavi odgovarajuću ispravku 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE 

Predsednik Opštinskog odbora Demokratske stranke u Pećincima Nikola Mažić podneo je 

žalbu jer novine nisu objavile odgovor koji je 27. septembra dostavio na prethodno 

objavljeno saopštenje Srpske napredne stranke pod nazivom “Građani kažnjavaju na 

izborima” u kome se pominju Demokratska stranka i poljoprivrednici iz te opštine. 

 

Glavna i odgovorna urednica mesečnika „Pećinačke novine“ Svetlana Velimirović u 

odgovoru na žalbu navela je da demanti koji je Mažić dostavio nije ispunio zakonske uslove, 

o čemu je obavešten i u telefonskom razgovoru. Odgovor nije sadržao pun nazov i sedište 

podnosioca, nije potpisan, dostavljen je sa privatnog mejla i nije se mogla utvrditi njegova 

autentičnost. Takođe je bio i nečitljiv, zbog toga što su upotrebljeni slovni znakovi koji nisu 

u fonetskom sistemu. Kako ovi nedostaci nisu otklonjeni, odgovor nije objavljen u skladu sa 

tačkama 5 i 13 stava 1 člana 98 Zakona o javnom informisanju i medijima. Dodala je, 

međutim, da čak i da je odgovor bio uređen u skladu sa zakonom, nije imala ni zakonsku ni 

profesionalnu obavezu da ga objavi jer sadrži samo mišljenje podnosioca, a jedina činjenica 

koja se odnosi na izgradnju dve škole, po njenom saznanju, nije tačna. Osim toga, nije 

ponudio ni jedan dokaz da je upad u vrtić bio zakonit, tako da praktično ništa nije 

demantovao. 

 

Mažić je, međutim, tvrdio da nije tačno da nedostaci nisu otklonjenjeni, navodeći da je 

urednica od njega zatražila samo da iz odgovora izbaci jedno ime, što je i učinio. 
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Članovi Komisije za žalbe su ocenili da se iz odgovora urednice na žalbu može zaključiti  da 

u redakciji nije bilo dobre volje da se objavi demanti i da su navedeni (formalni) razlozi za 

neobjavljivanje odgovora više izgovor, nego stvarni razlog. Urednica praktično to i sama 

potvrđuje, navodeći da nije imala ni zakonsku ni profesionalnu obavezu da to uradi, jer 

odgovor sadrži samo mišljenje, a jedina činjenica koja je navedena u tom odgovoru nije 

tačna.  

 

Komisija, međutim, veruje da je postojala profesionalna obaveza da se objavi odgovor, koji, 

inače, ni na koji način nije uvredljv, niti ugrožava bilo čija prava. Redakcija je odlučila da 

objavi saopštenje jedne političke partije u kojem se kritikuje druga stranka, a onda odbija da 

objavi reagovanje predstavnika pomenute stranke, uz objašnjenje da je reč o mišljenju i da 

ništa nije demantovano. Po mišljenju Komisije za žalbe, urednik treba da dozvoli polemiku, i 

nema prava da traži dokaze za tvdnje iznete u odgovoru na saopštenje, utoliko pre što su i u 

samom saopštenju iznete tvrdnje koje su neproverljive. U ovom slučaju očekuje se da Mažić 

ponudi dokaz da je upad u vrtić bio zakonit, iako nije poznato da li je i ko utvrdio da je bio 

nezakonit, kako se navodi u saopštenju Srpske napredne stranke. 

 

Takođe, ukoliko je urednici, kako tvrdi, poznato da činjenica navedena u demantiju u vezi sa 

izgradnjom dve škole nije tačna, mogla je da naknadno objavi tekst u vezi sa tim, a ne da 

zbog toga odbije da objavi odgovor.  

 

Zbog sveta toga, Komisija je odlučila da je prekršena tačka Kodeksa novinara Srbije koja 

propisuje obavezu poštovanja prava na odgovor i izrekla javnu opomenu.  

 

 

 

Beograd, 29.12.2022.          

                Predsedavajuća 

                Jelka Jovanović 


